Hadis metinlerinin, Rasûlullâh'ın (s.a.v) murâdına mutâbakat arzedecek şekilde anlaşılması ve yorumlanması, sahâbe devrinden günümüze bir çok âlim için sürekli bir zihnî meşguliyet olmuştur.

Hicri ikinci ve üçüncü asırlarda müctehid imamların gösterdikleri üstün gayret, er-Râmehmürmüzi'nin (v. 360/970) telif ettiği "*el-Muhaddisu'l-fâsıl beyne'r-râvî vel-vâî*" adlı eser, el-Gazzâlî'nin (v. 505/1111) hadisleri anlamının esasları hakkında kaleme aldığı "*Kânûnu't-te'vîl*" isimli risale, ez-Zerkeşî'nin (v. 794/1392), bazı sahâbîler tarafından rivayet edilen hadislerin yanlış/eksik anlaşılması ve yorumlanması karşısında, Hz. Âişe'nin müdâhale ederek düzelttiği konuları ihtiva eden "*el-İcâbe li îrâdi me'stedrakethu Âişe ale's-sahâbe*" adıyla yaptığı çalışma, es-Suyûtî'nin (v. 911/1505) "*Aynu'l-isâbe fi's-tidrâki Âişe ale's-sahâbe*" adıyla yaptığı derleme, muasırlardan Muhammed el-Gazzâlî'nin (v. 1416/1996) "*es-Sünnetü'n-nebeviyye beyne ehli'l-fıkh ve'l-hadîs*"¹ ve Yûsuf el-Karadâvî'nin "*Keyfe neteâmelu maa's-sünneti'n-nebeviyye*" adlı kitapları söz konusu *zihni meşguliyetin* birkaç tezahüründen ibarettir. Bunlardan er-Râmehmürmüzi'nin el-Muhaddisu'l-fâsıl'ı ayrı bir öneme sahiptir.

Esasen, Taşköprüzâde'nin tasnif ve tarifini esas alan bakış açısı, ilk asırların rivâyet-dirâyet telakkisiyle de mutâbakat arz etmektedir. İmam Muhammed eş-Şeybânî (v. 189/804), "Hadisle amel ancak rey (dirâyet, tafakkuh) ile, rey de ancak hadis (rivâyet) ile istikamet kazanır"¹⁵ derken, Hâkim en-Nîsâbü'rî (v. 405/1014) de "Fıkhü'l-hadîs (dirâyet), bu ilimlerin semeresidir. Şerâatin, varlığını devam ettirebilmesi de buna bağlıdır"¹⁶ demektedir. Ayrıca fikhu'l-hadîsi eserinde müstakil bir başlık altında ele alan Hâkim, bununla dirâyetü'l-hadîsi kastedmiş olsa gerektir. Çünkü "bilmek, anlamak, iyice kavramak" manalarına gelen *dirâyet*, fıkh/tefakkuh kelimesinin müterâdifi durumundadır. Bu itibarla fikhu'l-hadîs, hadis-fıkıh ilişkisi açısından ayrı bir önem kazanmış olmaktadır.

III. HADİS-FIKIH İLİŞKİSİ ve FIKHU'L-HADİS

Giriş'te er-Râmehürmüzî'nin (v. 360/970), makalemizin çerçevesinin çizilmesine ışık tutan tesbitini nakletmiştik. Hadis-fıkıh ilişkisinin ve rivâyet-dirâyet dengesinin nasıl tesis edilmesi gerektiği problemine çözüm yolu gösteren bu tesbiti tekrarlamak istiyoruz:

"Hadis ile fıkıh/tefakkuh birlikte oldukları zaman tekemmül eder, birbirlerinden ayrıldıkları zaman ise noksan kalırlar"¹⁷.

161.

Eserinin hemen girişinde er-Râmeürmüzi'ye bu târihi sözü söyleten gerçek, şüphesiz onun gördüğü dengesizlik; bazı râvilerin dirâyetten kopuk mücerred bir rivâyet anlayışı, bazı fakihlerin de rivâyetten uzak mücerred bir dirâyet düşüncesi olmuştur.

er-Râmeürmüzi'nin Süfyân es-Sevrî'den (v. 161/777) naklettiği “Helal ve haramı, hadis ilminde meşhur (dirâyet ve tefakkuh tarafı) olanlardan al, diğerlerini ise şeyhlerden/râvîlerden öğrenebilirsin!”¹⁸ tarzındaki nasihat veya Ebû Âsım en-Nebîl'den (v. 212/827) rivâyet ettiği “Hadiste dirâyetsiz imamlık, düşük bir imamlıktır”¹⁹ şeklindeki uyarı, onun, söz konusu tesbitiyle vermek istediği mesaja açıklık getirmektedir. Yine onun, Abdullah b. Hâşim et-Tûsî'den naklettiği şu bilgi de önemlidir:

“Biz, Vekf'in huzurunda bulunuyorduk. O bize:

Yine, hadislerin sened tenkidini daha çok muhaddislerin, metin tenkidini ise (muhaddis) fakihlerin yaptığı fikri²⁵ de bu yüzden olmalıdır.

Aslında, rivâyet bakımından güçlü altyapısı olmayan bir fakihın, dirâyet açısından da zayıf kalması kaçınılmaz bir sonuçtur. “Fakih, hadis sahibi olmadığı zaman topal olur” diyen Ebû Arûbe el-Harrânî’nin (v. 318/930)²⁶ sözü bu zeminde düşünülmelidir. Böyle bir kimse, ez-Zehbî’nin (v. 748/1347) benzetmesiyle²⁷, henüz tüylenmediği ve gelişimini tamamlamadığı halde uçma teşebbüsünde bulunan bir kuş yavrusu mesabesindedir. “Fakîh” kavramı ile yalnız furûu bilen kimsenin kasedilmediği²⁸ de açıktır. Çünkü bilgi kaynağı fetâvâ literatürü veya müdellel olmayan fıkıh kitâbiyatı olan ve mesned itibariyle onların muhtevâsını hiç tahkik etmeden olduğu gibi nakleden mukallid bir alim, “fıkıh”ın gereği olan istinbat, itibar, tedebbür, muhakeme ve mukâyese imkanlarından âciz kalmaktadır. İşte bu noktada hadis-fıkıh ilişkisi veya muhaddis-fakih işbirliğinin önemi tebellür etmektedir. Hanefî hadis ve fıkıh âlimi el-Keşmîrî’nin (v. 1352/1933) şu tesbiti bu bakımdan önemlidir:

“Birçok mesele fıkıh (kitapların) da mevcut değildir. Halbuki hadis o meseleye temas etmiştir. Kim dinin tamamının fıkıh (kitapların)da bulunduğunu ve fıkıhın dışında hiçbir şeyin kalmadığını iddia ederse, o doğrudan sapmıştır”²⁹.

Bu demektir ki, “Fıkıh ilminde halledilmeyen bir mesele yoktur; ortaya çıkan her meselenin cevabı fıkıh, fetvâ veya ilmihal kitaplarında mevcuttur. Hadis kaynaklarına müracaat etmeye lüzum da yoktur. Hadisler yalnız teberriken okunmalıdır” şeklinde özetlenebilecek bir fikir, ilmî zihniyetten uzak ve mesnedsiz bir iddia olmaktadır. İmam Buhârî (v. 256/869), hocası Ali İbnü’l-Medîni’nin (v. 234/848) şöyle dediğini nakleder: “Hadislerin mânasını anlamak (fekâhet, tefakkuh) ilmin yarısıdır. Ricâl bilgisi de ilmin öteki yarısıdır”³⁰. Bu sözün ilk cümlesinde geçen “tefakkuh” fıkıh’l-hadîsi/dirâyet ilmini, “ricâl bilgisi” de rivâyet ilmini çağrıştırmaktadır.

23 Nevevî, I, 4.

24 İbn Âbidîn, IV, 37; Tânevî, III, 61.

25 Kevserî, *Makâlât*, s. 57

26 Hatib, *Şeref*, s. 70.

27 Zehbî, *Siyeru a’lâm*, XVIII, 191.

28 Ali el-Kârî, I, 511. Ali el-Kârî (v. 1014/1605), Hz. Ali’nin Rasûl-i Ekrem’den (s.a.v) rivayet ettiği şu hadîsin şerhi münasebetiyle bu tesbitte bulunmuştur: “Dinde fakih olan ne iyi adamdır; şayet ona ihtiyaç duyulursa fayda verir. İhtiyaç duyulmaması halinde ise kendine faydası dokunur (dinini bilerek ve bilinçli olarak yaşama imkanı bulur)”.

Ancak bir nevi hadis felsefesi demek olan bu ilmin, daha ziyade hadis şerh kitâbiyatı içinde müteferrik vaziyette işlendiği bir vâkıdır. Ebû Ca'fer et-Tahâvî'nin (v. 321/933) *Şerhu maâni'l-âsâr*'ı, Ebû Süleymân el-Hattâbî'nin (v. 388/998) *Meâlimu's-sünen*'i, İbn Hazm'ın (v. 456/1063) *el-Muhallâ*'sı ve İbn Abdilberr'in (v. 463/1070) *et-Temhîd*'i³⁵ bu konuda hemen ilk aklı gelen örnekler durumundadır.

Fıkhu'l-hadîse ihtimam gösteren; hadis-fıkıh, rivâyet-dirâyet, menkûl-ma'kûl ve nakil-nazar ikilisini şahsında toplamış olan muhaddis fakihler, her zaman imtiyaz görmüş, fikir ve tahlilleri umumiyetle tercihe şâyan görülmüştür.

Ne var ki, bu vasıftaki alimlerin her asırda sayı bakımından az olduklarını öğrenmekteyiz. Tâbi'inden Enes b. Sîrîn anlatıyor: "Kûfe'ye vardım, orada hadis tahsil eden dörtbin kişi gördüm. Ama onların ancak dörtyüzü fakih idi"⁴⁴. Bu vak'ayı değerlendirmeye tâbi tutan Abdülfettah Ebû Ğudde (v. 1417/1997) şöyle demektedir: "Bu hâdis, (muhaddis) fakihin vazifesinin çok ağır olduğunu ve buna bağlı olarak da onların sayılarının (mücerred) nâkil ve râviler kadar fazla olmadığını göstermektedir"⁴⁵. Meşhur bir muhaddis olan "Abdurrezzâk b. Hemmâm es-San'ânî'nin (v. 211/826) fıkıh tarafı var mıdır?" suâline⁴⁶ muhatap olan Ahmed b. Hanbel'in (v. 241/855) verdiği cevap da söz konusu vak'ayı destekler mahiyettedir: "Ehl-i hadiste fıkıh/tefakkuh gayet azdır"⁴⁷. Aralarındaki "teâruz" sebebiyle topladığı hadisler karşısında ne yapacağını bilemeyen İbn Vehb'in (v. 197/813), "Şayet Allah bizi Mâlik ve el-Leys ile kurtarmasaydı sapardık"⁴⁸ diyerek, amele elverişli hadisler konusunda kendisine rehberlik eden İmam Mâlik (v. 179/795) ve el-Leys'i (v. 175/791) minnet ve şükran duygusuyla anması veya İmam Şâfiî'nin hocalarından Vekî b. el-Cerrâh'ın (v. 197/812) "Eğer Câbir el-Cu'fî olmasaydı Kûfeliler hadissiz, Hammâd da olmasaydı fıkıhsız kalırlardı"⁴⁹ şeklindeki tesbit ve müşâhedesi yahut meşhur cerh-ta'dil alimi Basralı muhaddis Yahyâ b. Saîd el-Kattân'ın (v. 198/813) ahkam istinbâtında pek varlık gösteremeyip İmam Ebû Hanîfe'nin fetva ve ictihâdını esas alması⁵⁰ da bu zeminde mütâlaa edilmelidir.

43 Bkz. Dönmez, s. 42.

44 Râmeşürmüzi, s. 560.

45 Ebû Ğudde, s. 68. Müellif bu değerlendirmeyi hocası Muhammed Zâhid el-Kevserî'den (v. 1371/1951) de nakleder. Bkz. Leknevî, *er-Raf'u ve't-tekmîl*, s. 322- 323 dn.

46 Suâli soran şahıs Muhammed b. Yezîd el-Müstemlî'dir.

47 İbn Ebî Ya'îlâ, I, 329; Ebû Ğudde, s.68. İbn Cerîr et-Taberî'nin (v. 310/922) Ahmed b. Hanbel hakkındaki tesbiti de enteresandır: "O ancak hadis adamıdır, fıkıh adamı değil!". Bkz. Abdülmecîd Mahmud, s. 132. Ancak bu tesbite tamamen iştirak etmek zordur. Nitekim, hadislerin muhtelif tariklerinin müzakere edildiği bir hadis meclisinde, İshâk b. Râhüye'nin (v. 238/852) "Şu hadisin mâna ve maksadı nedir? Tefsîri nedir? Fıkıhı nedir?" şeklindeki suâli karşısında Ahmed b. Hanbel dışında orada bulunan muhaddislerin suskun kalmaları (bkz. İbn Ebî Hâtîm, I, 293; Ebû Ğudde, s.66) fikrimizi desteklemektedir. Ayrıca Ebû Hâtîm er-Râzî (v. 277/890), Ahmed b. Hanbel ile Ali b. el-Medîni'nin rivâyette birbirine yakın, fakat Ahmed b. Hanbel'in Ali b. el-Medîni'den daha fakih olduğunu, Ebû Zür'a er-Râzî (v. 264/878) de Ahmed b. Hanbel'in İshâk b. Râhüye'den hem rivâyet hem de fıkıh bakımından daha kuvvetli olduğunu söylemektedir. Bkz. İbn Ebî Hâtîm, I, 294.

48 Avvâme, s. 63.

49 Tirmizî, V, 741.

50 Zehebî, *Tezkiratu'l-huffâz*, I,307; İbn Hacer, *Tehzibu't-tehzib*, X, 450.

Şüphesiz bu durum, ehl-i hadis için bir meziyet ve bir kıymet olarak görülmelidir. Tabii bu “meziyet” ve “kıymet”, hadislerin anlaşılmasına gösterilen ihtimamla mütenasip bir keyfiyet arz etmektedir. Hafîb el-Bağdâdî’nin (v. 463/1070), Şerefu ashâbi’l-hadîs’inde Ehl-i Sünnet dünyasının muhaddis sözcüsü sıfatıyla isbatlamayı hedeflediği şu inancı da kanaatimizi teyid etmektedir:

“İslâm’ın öğrenilebileceği en sağlam kaynak Hadis ilmidir. Hadislerde İslam kültürünün her dalıyla ilgili bilgi vardır.